
COMUNE DI COGOLETO
Città Metropolitana di Genova

DETERMINAZIONE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
N° 85 del  17-07-2023

Reg. Gen. N°  446 del 17-07-2023

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: PNRR M2 C4 I2.1.B - RIPRISTINO DANNI ALLE OPERE DI DIFESA 
MARITTIMA E RIPASCIMENTO DELLE SPIAGGE- 2° LOTTO, NEL COMUNE DI 
COGOLETO (GE) CUP B48H22000300005. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AVVIO 
DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE, NOMINA RESPONSABILE DI 
PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E RELATIVO ALLEGATO.

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
Missione 2 Componente 4 Investimento 2.1.b. Misure per la 

riduzione del rischio di alluvione e per la riduzione del
rischio idrogeologico Comune di Cogoleto

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

Visto l’articolo 192 Determinazioni a contrattare e relative procedure, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici (d’ora innanzi codice);
Dato atto che, a decorrere dalla data del 1 luglio 2023, ai sensi dell’art. 226 comma 1 del 
codice il D.Lgs.  50/2016 è abrogato, fatte salve le norme delle quali è espressamente 
dichiarata, dall’art. 225 del Codice, la perdurante vigenza fino al 31 dicembre 2023;
Richiamati, ai sensi dell’art. 225, comma 8, del Codice, il D.L. n. 13/2023 convertito in Legge 
n. 41/2023 e l’art. 1 del D.L. del 16/07/2020 n. 76 e s.m.i.;

Premesso che:



- è sorto l’interesse pubblico alla realizzazione dell’intervento “PNRR M2 C4 I2.1.B - Ripristino 
danni alle opere di difesa marittima e ripascimento delle spiagge – 2° lotto, nel comune di 
Cogoleto (GE) CUP B48H22000300005” come meglio descritto nella Relazione Generale del 
progetto esecutivo;

- con delibera del Consiglio Comunale di Cogoleto n. 9 del 24/05/203 è stato approvato il 
documento unico di programmazione e al piano triennale dei lavori pubblici 2023-2025 è stato 
inserito il già citato intervento: “PNRR M2 C4 I2.1.B - Ripristino danni alle opere di difesa 
marittima e ripascimento delle spiagge – 2° lotto, nel comune di Cogoleto (GE) CUP 
B48H22000300005”;

- per l’attuazione del progetto di cui trattasi l’utilizzo delle risorse sono state assegnate al 
Settore III e risultano ripartite e inserite nel bilancio di previsione 2023/2025 con le seguenti 
modalità:
PNRR M2C4 SUB-INVESTIMENTO 2.1.B CUP B48H22000300005 - Capitolo in entrata 
3256/1 codice bilancio 06.01-2.02.02.02 – sub.1 dell’impegno n. 1474.

Visto l’importo massimo stimato dell’affidamento posto a base d’asta, come dettagliato nella 
tabella sottostante:

IMPORTO ESECUZIONE LAVORI € 1.876.086,28

IMPORTO MANODOPERA (non soggetti a ribasso) €    190.513,72

ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €      53.400,00

IMPORTO COMPLESSIVO (oneri fiscali esclusi) € 2.120.000,00

Visti il D.P.C.M. del 23/08/2022 recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle 
Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 
2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano di ripresa e resilienza (PNRR)” – 
Regione Liguria – Misure per la riduzione del rischio di alluvione e rischio idrogeologico” e il 
decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 2773 del 21/10/2022 che approvano ed 
ammettono a finanziamento gli interventi proposti da Regione Liguria;

Dato atto che tra gli interventi finanziati con i summenzionati D.P.C.M. del 23/08/2022 e 
decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 2773 del 21/10/2022 è previsto il già 
citato intervento: “PNRR M2 C4 I2.1.B - Ripristino danni alle opere di difesa marittima e 
ripascimento delle spiagge – 2° lotto, nel comune di Cogoleto (GE) CUP B48H22000300005“ 
di importo complessivo di € 3.000.000,00 a valere sul finanziamento PNRR “Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.1.b. Misure per la riduzione del rischio di alluvione e per la 
riduzione del rischio idrogeologico”;

Dato atto che alla spesa complessiva dell’intervento di € 3.000.000,00, si farà fronte con i 
fondi disponibili nel bilancio anno 2023-2025 per la quale verrà assunto impegno di spesa con 
successiva determinazione;

Dato atto che il Comune di Cogoleto con delibera di Giunta n. 39 del 28/04/2023 ha aderito 
all’Accordo Quadro per la collaborazione istituzionale fra Enti e approvato il Protocollo 
Operativo per la disciplina delle relazioni organizzative tra Comune e Stazione Unica 
Appaltante per lo svolgimento dei procedimenti di gara;

Vista la Circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 12 luglio 2023; 

Visto l’articolo 52 comma 1 lettera a) n. 1.2 del D.L. 77/2021 convertito con legge 108/2021 il 
Comune di Cogoleto ha richiesto supporto, con nota 27112 del 28 dicembre 2022 e 
successive comunicazioni, alla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento delle attività per 



l’affidamento dei lavori relativi all’intervento “PNRR M2 C4 I2.1. B - Ripristino danni alle opere 
di difesa marittima e ripascimento delle spiagge – 2° lotto, nel comune di Cogoleto (GE) CUP 
B48H22000300005”; 

Vista la nota n. 1246 del 10/01/2023 e successive comunicazioni con cui la Stazione Unica 
Appaltante ha confermato la disponibilità ad espletare le attività necessarie all’affidamento;

Ritenuto di procedere tramite il seguente sistema di affidamento dei lavori di cui trattasi 
per la scelta del contraente:

a) procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. all’art. 1, 
comma 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i.;

b)  criterio di aggiudicazione: minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 e s.m.i., tenuto conto 
che, per la natura e le caratteristiche dell’appalto, non si palesano criteri oggettivi di pregio 
tecnico e funzionale delle lavorazioni da eseguire e tali da poter incidere in modo significativo 
sui requisiti di qualità richiesti, avendo precisamente individuato negli elaborati del progetto 
esecutivo le caratteristiche qualitative e prestazionali;

c) individuazione degli operatori economici tramite pubblicazione di avviso di manifestazione di 
interesse, da invitare alla successiva procedura negoziata, in possesso dei seguenti requisiti:

- requisiti di carattere generale: requisiti di cui agli artt. da 94 a 98 del Codice;

- requisito di idoneità professionale: iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di 
commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni 
provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara. Il requisito è richiesto in caso di partecipazione in forma societaria o 
di consorzio;

- requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico organizzativa: possesso di 
Attestazione SOA in corso di validità per la categoria prevalente OG 7 OPERE 
MARITTIME – classifica livello IV;

Richiamate le Istruzioni Operative di cui agli Allegati A, B e C dell’Atto 1517/2023 del 6 luglio 
2023 della Direzione Scuole e Governance - Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova, ad oggetto “Approvazione Nuove Istruzioni Operative per la 
selezione degli Operatori Economici da invitare alle  procedure negoziate di Lavori Servizi e 
Forniture, per l'applicazione del Principio di Rotazione e per la tenuta degli Elenchi di 
Operatori Economici da invitare alle procedure negoziate di lavori di importo fino alle soglie di 
rilevanza €pea”;

Ritenuto di stabilire in merito agli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
senza bando: 

Qualora pervenga un numero di idonee candidature inferiore o uguale a n. 20, la 
Stazione Appaltante inviterà alla procedura negoziata tutti gli operatori qualificati che hanno 
manifestato l’interesse.

Qualora pervenga un numero di idonee candidature superiore a n. 20 la Stazione 
Appaltante procederà alla selezione di n. 20 operatori da invitare, con le modalità di cui all’art. 
3.2 dell’”Istruzione Operativa per selezione degli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate di lavori servizi e forniture” e richiamate nello schema di avviso di 
manifestazione di interesse;



Dato atto che con provvedimento n. 6582 del 05/04/2023 è stato nominato quale RUP 
dell’intervento “PNRR M2 C4 I2.1.B - Ripristino danni alle opere di difesa marittima e 
ripascimento delle spiagge – 2° lotto  nel comune di Cogoleto (GE) CUP B48H22000300005” 
il sottoscritto firmatario dott. geol. Santo Revello;

Rilevato che con il presente Atto viene nominato quale Responsabile di procedimento per la 
fase di affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi dipendente della Città Metropolitana di 
Genova Responsabile del servizio Stazione Unica Appaltante;
Rilevato che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha 
predisposto, in conformità all’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge 
11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., lo schema di avviso di manifestazione di interesse, cui è 
stato attribuito l’ID 4578MF, e relativi allegati (secretati) alla presente determinazione 
dirigenziale, e che non vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e 
accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della 
contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione;
Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di avviso di manifestazione di interesse 
e relativi allegati;

Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 
52 e 58 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, applicabili ai sensi delle disposizioni di cui 
alla Parte III del Libro V del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, tutta la 
documentazione necessaria alla partecipazione alla manifestazione di interesse sarà resa 
disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di Eprocurement “SINTEL” di ARIA SPA, 
Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la 
stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018 
e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico;

Considerato che ai sensi dell’art. 73 del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, comma 6, del decreto 
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, applicabili ai sensi delle disposizioni di 
cui alla Parte III del Libro V del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicità legale 
dell’avviso di manifestazione di interesse sarà soddisfatta mediante pubblicazione sul sito 
informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito 
informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa nonché all’albo 
pretorio del Comune luogo di esecuzione dei lavori;

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie;

DETERMINA

1) di dare atto che con il presente provvedimento si avvia la procedura di scelta del 
contraente ed affidamento dei lavori di cui trattasi che verrà espletata per conto del 
Comune di Cogoleto (GE) dalla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Genova, previa indizione ed espletamento di manifestazione di interesse;

2)  di dare avvio alla procedura da espletare attraverso il seguente sistema di 
affidamento dei lavori di cui trattasi per la scelta del contraente attraverso il seguente 
sistema di affidamento:

a) procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui 
all’art. all’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 11 settembre 
2020, n.120 e s.m.i.;
b)  criterio di aggiudicazione: minor prezzo inferiore a quello posto a base di 
gara ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020 e 
s.m.i., tenuto conto che, per la natura e le caratteristiche dell’appalto, non si palesano 
criteri oggettivi di pregio tecnico e funzionale delle lavorazioni da eseguire e tali da 



poter incidere in modo significativo sui requisiti di qualità richiesti, avendo 
precisamente individuato negli elaborati del progetto esecutivo le caratteristiche 
qualitative e prestazionali;

c) individuazione degli operatori economici tramite pubblicazione di avviso di 
manifestazione di interesse, da invitare alla successiva procedura negoziata, in 
possesso dei seguenti requisiti:

- requisiti di carattere generale: requisiti di cui agli artt. da 94 a 98 del Codice;

- requisito di idoneità professionale: iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di 
commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni 
provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara. Il requisito è richiesto in caso di partecipazione in forma 
societaria o di consorzio;

- requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico organizzativa: possesso 
di Attestazione SOA in corso di validità per la categoria prevalente OG 7 OPERE 
MARITTIME – classifica livello IV;

d) di stabilire in merito agli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
senza bando: 

Qualora pervenga un numero di idonee candidature inferiore o uguale a n. 20, la 
Stazione Appaltante inviterà alla procedura negoziata tutti gli operatori qualificati che 
hanno manifestato l’interesse.

Qualora pervenga un numero di idonee candidature superiore a n. 20 la Stazione 
Appaltante procederà alla selezione di n. 20 operatori da invitare, con le modalità di cui 
all’art. 3.2 dell’”Istruzione Operativa per selezione degli operatori economici da invitare 
alle procedure negoziate di lavori servizi e forniture” e richiamate nello schema di 
avviso di manifestazione di interesse;

3) di nominare quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa 
Norma Tombesi dipendente della Città Metropolitana di Genova Responsabile del 
servizio Stazione Unica Appaltante;

4) di rendere noto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento è il dott. geol. Santo Revello, responsabile del 3° settore Lavori 
Pubblici;

5) di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati 
predisposti dalla S.U.A. cui è stato attribuito l’ID 4578MF, dando atto che gli stessi, 
allegati (secretati) alla presente determinazione dirigenziale, non vengono fatti oggetto 
di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla 
pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della contestuale decorrenza dei termini 
per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione;

6) di dare atto che il valore complessivo dell’appalto per lavori ammonta ad € 
2.586.400,00 inclusa IVA al 22%, e che l’importo a base di gara è pari ad € 
2.120.000,00, di cui € 1.876.086,28 per lavori soggetto a ribasso d’asta, € 190.513,72 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta ed € 53.400,00 per 
costi della sicurezza, il tutto IVA esclusa;



7) di prenotare la spesa complessiva di € 2.586.400,00 per la gara da bandire imputando 
la spesa con la seguente modalità: Missione 6 Progr. 1 capitolo 3256/1 codice bilancio 
06.01-2.02.02.02 PNRR M2C4 SUB-INVESTIMENTO 2.1.B CUP B48H22000300005;

8) di dare atto che in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 
40, 52 e 58 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, applicabili ai sensi delle 
disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla manifestazione di 
interesse sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di 
Eprocurement “SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha 
aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018 e pertanto la procedura sarà 
gestita interamente con sistema telematico;

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 72 del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, comma 6, del 
decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, applicabili ai sensi delle 
disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, la pubblicità legale dell’avviso di manifestazione di interesse sarà soddisfatta 
mediante pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti 
Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova 
e all’albo pretorio della stessa nonché all’albo pretorio del Comune luogo di 
esecuzione dei lavori,

Modalità e termini di impugnazione:
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto Legislativo 
2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi

Il Responsabile del servizio interessato
Revello Santo

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


